« La pratique constante d'Aristote, dit S. Thomas, dans presque tous ses ouvrages, fut de procéder à la recherche de la vérité par l'exposé de tous les doutes qu'elle peut susciter. Dans toutes les études précédentes, aux vérités particulières il a opposé des doutes particuliers; mais dans cette étude (la métaphysique) qui a pour objet la vérité en général, il oppose tous les doutes possibles, et il essaie de soumettre la vérité non plus à un doute partiel, mais à un doute universel : *ista scientia sicut habet universalem considerationem de veritate, ita etiam ad eam pertinet universalis dubitatio de veritate : et ideo non particulariter sed simul universalem dubitationem prosequitur* <sup>1</sup>.

Procédé  
naturel.

Il y a donc un doute universel conseillé, et même exigé, pour la vérification de toutes nos certitudes spontanées. Il n'est ni réel, ni positif, mais seulement fictif et négatif, par lequel nous nous abstenons de rien préjuger, ni pour ni contre nos premières certitudes, avant

1. S. Thomas, in *Metaph.*, III, lec. 1. — Aristote avait dit : « Necessesse est in primis nos percurrere de quibus primo dubitandum est. Hæc autem sunt, et *quæcumque* de eis aliter quidam existimarunt, et si quid *ultra hæc*, prætermissum sit... Qui quærunt, nisi primo dubitent, similes illis sunt, qui quonam ire oporteat, ignorant. » *Meta.*, I, II, § 1 et 2 (Didot).

de les avoir soumises à la réflexion et à l'examen impartial. Avant cet examen, nous nous imposons même de ne rien préjuger, ni pour ni contre *l'aptitude* naturelle de nos facultés cognitives. C'est seulement après les avoir vues à l'œuvre, après les avoir surprises en action de connaître avec pleine évidence, que nous les jugeons définitivement capables d'agir, de connaître, et de justifier cette adhésion irrésistible que, bon gré mal gré, nous arrache ce qui est l'évidence même.

Notre confiance spontanée en l'aptitude de l'esprit humain, et en la lumière de l'évidence qu'il fait briller à nos yeux, se transforme ainsi en confiance réfléchie, nos certitudes naturelles en certitudes scientifiques, et l'accord entre l'activité spontanée et l'activité réfléchie de notre nature, ainsi rendu manifeste, nous prouve désormais que la machine humaine est bien faite. Or voilà une découverte fondamentale, et la méthode de doute universel, qui nous y a conduit, mérite bien le nom de méthode de découverte. Reste à savoir si la méthode de démonstration pourrait partir logiquement du même point de vue.

Résultat  
scienti-  
fique.